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M Гр Sprawozdanie z podróży do Gałacu Aleksandra Ringmna

© "". U dnia 18, Sierpnia 1919 r,

w
Celem podrózy było zbadakie na miejscu warunków przejazdu morskie.

- go z Salacu do Noworesyjska i transportu tamże 300 ton towarów, Podróz
z Bukaresztu do Gałacu trwająca około 12 godzin jest nadzwyczaj niewygodęna z powodu przepełnienia pociągu „nietylko bowiem coupes wszystkichklas lecz nawet stopnie bufory wszyst i dachy wszystkich wagonów sa saje.te przed podróznych,przyczem przepełnione są robactwem, Słowem Srodki lo.komocji w Rumunji są znacznie gorsze niż w Polsce,Niemcy przy ewakuacjipozostawili 58 parowozów i Ими–Миџет. ilość wagonów. Ten sam obrazzniszczenia przedstawia podobno cały przemysł, z duk, ... ,

-

doskona?ego urodzaju№№|licznych ugorów,braku meszyn rolniczych i Żywego inwentarza częsciowo wybi. -tego спейсіотю wywiezione@p przez Niemedw i №.. Rumni viele liczana poprawę tych stosunków przez zdobycz wojenną ,którą wzięli na Węgrzech, |Gałac ,port had Рипает, фо którego dochodzą statki średniej wielkości stat. --ki morskie,prowadzi doit ozywi ony _hngdofiëaagqg statków rumuiskich,gres

-

-

|kich i frencuskich, (X czasu do czasu zachodzi statek rosyjskiej floty ochotni- -czej,lecz kursują one bardzo nieregularnie, Przewóz morzem z Gałacu do Nowo.

jest spora ilo$ć ską. surowych skór solenych i suchych bydlęcych oraz baranichmożna też nabył tam wełngi zbożć/ Pozwolenie na wywóz w drodze kompensacji zatowary polskie,udziela takzwany dyrektorjat и Kiszyniowie a nie władze central.ne w Bukareszcie, Na wywóz z Besarabji zapatrywać należy się z rezerwą z uwagi_ na nieusteloną przyszłość tego kraju,do którego $mniej nie zrzekła się -pretensji Rosja. Z tego tok Powodu stosunek polityczny Rumunji do Rosji Deniki.na i Kolezaka jest nieufny a w prasie rumuń skiej wprost wrogi, Do nas «de zajodnoszą sie narazie g rezerwą uzasadnioną brakiem absolutnem viu—iii o Pols.sce w ogôle,a 0 je j politycznych i &ospodarskich stosunkach w szczegdnośći,Byłoby też rzeczą pierwszorzędnej wagi aby nietylko w Bukareszcie lecz iw Jassach Gałacu i Konstancji byli nasi agenci orientujący Się dobrze w stosun.kach polityczno ekonomicznych polskich Polski Bliskiego Weekodu i Bruay .m- зstosunek tych kraji do Polski. Ce.
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Ceny za skóre oferowane przez firmy Przez pana Colaro reprezen-
Agricola; .зщащиьвшппь-шщмим-ц

suchych, 15 Lei sa Rg wełny czystej,ceny te należy rozumieć loco Galac dia
Besarabji południowej i Loco Jassy dla Sonnbjż'ńbnmi.

Towary,które moglibyszmy dawać w zamian a które mogłyby liczyć na Зафту =i dobry naczania i saklanme, ig?y nidi і kon.fokcja damska i apeskce, chod to o
strony wyrobów zachodnio europejskich a w ostatnich cza.
którzy biję swych przeciwników,oferując ceny znacznie ni

mutant:
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; (фу darena\“MC SPRAWOZDANIE 87. REFERENTA MINISTERSTWA Рэйтан}
М inż Aleksandra Ringmana z podróży służbowej

do RUNUNJII, KONSTANTINOPOLA i ROSJI POŁUDNIOWO-
WSGHODKIEJ ,
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Krôtkie spramozdanie 2 mojego pobytu w Rumunji i
Konsgantynopelu wysłałem w swoim czasie z drogi do Noworo-
syjska; powołam |g; na nie w niniejsłym sprawozdaniu. -

Do Noworosyjska jechaliśmy na angielskim transporcie

wiozacym sześć średniej wielkości czołgów i amunicję dla

armji jen. Denikina. W Noworosyjsku trzymano nas na stacji

kilka godzin, pomimo Bowołania się p. Iwanowskiego na cha- -

rakter urzędowy Misji.WZsadzono najpierw jskaś siostrę

mitosierdziag kilkWanglikéw, greków i dopiero potem mas .

Przytaczam ten szczegół, jako charakteryzujący stosunek

władz denikinowskich do naszej Misji, gdyż wogólę trakto-

wano nas dość lekceważgco, a jeszcze w Konstantynopolu

admirał Szramczenko przy okazji pobytu tamże sen, Dragomi ro

wa, obecnego сеп. gub. Kijowskiego, a ówczesnego prozę-n |

Ministrów u Denikina, radził p. Iwanowskiemu, aby się zapisał

na audjencjg u Dragomirowa / dospownie wyraził się tak:

+ wamby stoiło zapisatsia u generała na priem / P. Ivànowuki

;dnl. że nie rozumie oryginalnej rady danej b. Ministrowi

i Szefowi nadzwyczajnej Misji Polskiej, aby zapisał w kolej- _

kę u prezesa ministrów nieuznanego przez nikogo jeszcze rzadu -

Natomiast członek Misji p. Makomaski dał wyraz swemu oburze-

piu i édziwienim, czego skutek byl taki, te Czarikow b. amba-

sador rosyjski sa rzaddw carskich postarał się zatrzeé niemi-

łe wrażenie tej rady, wisytujac p. Iwanowskiego i podkreśla- -

jac swa grzeczność. Tem nie mniej sam gen. Dragomirow nic—std

bił nie, co umożliwiłoby mu spotkanie z p. Iwanowskim. Dał

natomiast dość wyraźnie do poznania, że woli się z linji za -

poznać na miejscu w Rosji. Po przyjeśdzie йо Rostowa powie -

dziano nam wyraźnie, że oficjalnie będa z nami mówić o spra-

wach handlowych, po przyjeśdzie Misji wojskowej z gen. Kar -

nickim na czele. Tymczasem gen. Karnicki do końca września -

6 przyjechał, wi}. członkowie Misji zajęli się ‚"’? praca-

     
praygotowawezemi dla opracowania umowy kolpe‘gtäyëjoj, $* ..

: York aa



à
î

me

© 8,
a ja ten czas na badanie stosunków politycznych, spo-

łecznych i ekonomicznych. Jestem głęboko przekongny, że tam

w stepach dońskich, kubańskich i stawropolskich wykuwa się

przyszła potężna Rosja, która u nas do niedawna lekcewaiono,

która jednak jest potęga groźna, dażaca cała siła do restau-

racji Rosji w granicach przedwojennych.

Czy dażenia te będa wykonane, przeciw komu one się w naj

bliższej przyszłości zwróca, gdzie znajdzie Rosja dla #ich

realizacj$ sojuszników jawnych i ukrytych, oto pytanîa, kt ó

re wymagaja natychmiastowej odpowiedzi, jeżeli nie chcemy

być przez wypadki zaskoczeni, gdy przyjdzie niedalnkg już

godzina ostatecznego wytknięcia naszych granie wseodnich,

chwila ostatecznego rozrachunku z Rosja. Załaczone prey mi -

niejaly: !pëa'oldlni‘ - cytaty i wycinki z gazet rosyjskich

dowodza, źże"odradzajaca " się Rosja nie tylko nie zrfzy

wała ze swoich " praw " ao ziem, wchodzacych przed wojna" -

xxkat w skład b. Impcrîum Rosyjskiego, lecz chciałaby wyciag

nad swe łapy po nabytki wechedrie / Galicja wschodnia, Kon-
stantynopol, Persja./

I nie sa to bynajmniej ziark majaczenia starych manjaków
ze służby carskiej, nie - tak myśli i czuje przedewszystkiem
inteligentna młodzie % тоіуївія, ta mlodzie 2, ktéra do niednv-\

na popisywała się swoim liberalizmem, komunizmem i socjalis- -

mem. Dziś nawet starsi działaczeupał-czul hamujs tę mło-

 

ja w jej krańcowym rewoluejonismie.

Jest to bowiem właści#ość duszy rosyjskiej :- daîeèègljyè

absolutm. Szli od czasu Radiszczewa do krańców humanismu i --
postępu i doszli de.}......... czerezwyczajek, wobec okro -
pności których wyrnfîno'anl tortury inkwisycji średniowiecz-
nej wydaja się niewinna igraszka. Obecnie ta sama ułodzież
idzie w kierunku nawrotu do tradycji Nowósilcowych, Pobiedo-

noscewych i Plewów i bodaj zdystansuje tych starych mistrzów
wstecznictya i obłudnego bxzxntynxlnl. Umiejętnię graja na

tej ntrunieçëææîligenuji rosyjskiej tacy mistrze, jak gener.

Denikin, Dragomirow, Bogajewski i cywilni działacze w rodza-

ju Szulgina, a z drugiej strony .rozumiejac dobrze duszę ludu
PILSUOSKI|
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" u nas, kto pałku wział, tot i kaprał " mahajs ta pałka
*

„RA prawo i lewo i nie ogladajac się ani na prawo, ani na le-

wo - słowa Denikina - ida prosto na Moskwę. Rozumiejag

to dobrze, że pochód na Moskwę nie jest ostatecznym eclem

armji Denikina, źe po zajęciu Moskwy, jak ongi w roku 1613

i później w roku 1812 " sobierateli giemli ruskoj " zechca

sięgnać po Litwę, &inłarul i Ukr ing, a jeżeli sio‘da Che im-

szczyznę i Wschodnia Galicję, starałem się lbadnćljakio siły

fizyczne i duchowe posiada armja Denikina dla realizagji

swych zadań strategicznych i polityczy eh. Owocem tych badań

jest garść faktów,cytat z gazet i cyfr, przytoczonych poni -

&e].

Siły Denikina skladaja sig z tak zwanej "dobrowolczeskiej

armji" / w skréceniu "dobra armja" / oraz wojsk kozaków doś-

lkuh~ kubańskich i-łfrlkicl. Jest też pokaźna liczba kalmy-

ków, inen-ów osotyflïv. którzy zapomniawszy o tradycjach Sz a-

mila sa obonio awangard 1:2; w jej dażeniach restytucyj-

nych, Trudno określić doXładna liczbę tej armji, lecz sadzac

z ogłoszonej mobilizacji oraz z surowego rygoru, ®Xjakie}x

Bzz W jskin ta mobilizacja jest przeprowadzana - liczbę tę

należy określić na minimum miljom, wlaczajag w to oczywiście

i formacje tyłowe. Mobilizacja obejmuje roczniki od roku

21 - do 48-go. Czasowo tylko ws wsiach l‘powodu robót polay

nych zwolniono ludność, liczaca powyżej 35 lat wieku. 2 jăka

bezwzględnościa ›rzeprowadz się tę mobilizację można sadzić

według rozkazów Naczelnego Dowództwa, ogłaszajacych wyrok?

sadów polowych, na mocy których setków ludzi karanych jest

rózgami / od 50 do 100 uderzeń Ì za stosunkowo błahe przewi-

nienia, w rodzaju niestawienia się w porę do poboru, przedłu

żenia o dzień lub dwa urlopu itp. Kary te najlepiej widocza

nie trafiaja do przekonań rosyjskiego ludu. Starałem się zna-

leié choć cień protestu przeciw podobnym barbaruyństwól. lecz

nie znalaztem go nigdzie, nawet najwięcej post—pt!) organ ro

stowski “Prxazowukg Kraj " drukował prawie codziennie długie

spisy podobuyeh dalikvsntév. jako rzecz zwykła zupełnie natu

ralna. ÂÎŒÊÇŒ

menRepresje te jesze d Te
) presj j rze raz ovodlfifltrafnoéei cytowane ‘fiäëâîî
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zemnie powyie] przysłowia, które przed laty kilkudziesięciu

#
Hercen wyraził inaczej w słowach: rosyjski chłop wychowany

został przez niemiecka spicyrute ifimongolska nahajkę. Powie -

działem wyżej, se armja Denikina liczy z góra miljon żołnierzy

w miarę posuwania się jej ha północ i zachód szeregi jej rosna

przez ogłaszanie mobilizacji w zajmowanych terytoriach, umundu-

rowanie, Ъгой, czołgi itp. dostarczaja dla niej w obfitości

anglicy, którzy dotad wydali rosjanom wszelakich materjałów

wojennych na sumę z góra 40 milj. funtów szterlingów. Siadajac

na powrgăgggidrodze na statek angi&&ski, który przywiózł do

wojenne$a portu w Noworosyjsku yxmix czolgi i amunucję, miałem

sposobnogé naccznie się przekonać o wielkiej obfitości tego

materjału wojennego. Cały ten port zawalony był formalnie czół-

gami, angielskiemi armatami i pancernemi pociagami. Nie byłem ş

w Sewastopolu i w innych portach rosyjskich, ale ludzie wiaro-

godni opowiadali, że porty te też sa przeładowane wszelakim

materjałem wojennym . Intensywna pomoc, jaka anglicy okazuja

Rosji Denikinowskiej znajduje wy tłomaczenie w tym fakcié, że

zniechęceni do przewrotów komunistycznych w zachodniej Europie

/ Węgry, Niemcy / bolszewicy cała swoja uwagę i wszystkie swo-

je siły i środki materjalne skierowali do Azji; do Chin Indji

Angielskich, Persji i Turcji. Zagrożeni w swoich bogatych po-

siadłościach azjatyckich, anglicy zdecydowali się na wyraźna

politykę antibolszewicka, a raz wszedłszy na tę drogę, trwaja

już na niej z uporem i wytrwałościa cechujaca ten naród. Próby

agitacji bolszewickiej w Azji, szerzej sa potraktowane w zała-

czonej przy niniejszem broszurce pod tytułem: " Adgkij zamysél‘

Kierunek polityczny armji Denikinowskiej gast skrajnie у

prawy i dodam tutaj - wybitnie germanofilski . Całe niższe

oficerstwo i intelìgéncja rosyjska nie ukrywa swych uczuć filo-

niemieckich. Prady niemieckie w Naczełnem Dowództwie sa pozor-

nie tylko słabe, choć i tam daja się zauważyć. Sam Denikin

przy każdej sposobności, podkreśla swoja wierność dla Entent'y

i nienawiść do niemców, ale sa to tylko pozory. Denikin, czło -

wiek bez watpienia bardzo zdolny i wielki patryjota rosyjski --

rozumie to doskonale, że przy obecnej konjunkturze politycznej

i ekonomicznej zerwanie z Ententa i otwarte oświadczenie się

za niemcami pozdbwiłoby go pomocy angielskiej, a przenikanie
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niemieckie do Rosji, zwłaszcza południowo- wschodniej jest

na razie przynajmniej zbyt utrudnione, aby mogło zastapić

_ pomoc angielska.

Stosunek do francuzów jest natomiast wprost wrogi, szcze

gólnie od czasu ewakucji przez francuzów Odesgy i innych

portów czarnomorskieh. Niechęć ta znalazła wyraz nawet w urz!

dowych telegramach gen. Denikina do gen. Berthelot i marszal

ka Focha, w których tenże skarżył się ustawicznie na postępo-

wanie francuzów. Aresztowali oni na południu Rosji gen. Su-

batina, komendanta twierdzy Sewastopolskiej i kilku innych

wyższych oficerów rosyjskich, #arzucajać im poprostu km dzie

że i inne malwersacje. Stosunki rosyjsko-francuskie doszły

wówczas do takiego naprężenia, ie gen. Romanowski, główny

kwatermistrz armji Denikinowskiej napisał o tym większa bro-

szurkę,pod tytuł.-.” Franko-Ausskija otnollcnh". Broszurka

ta, noszaca charukter ściśle sekretny, była przcznaozona j ed;

nie do użytku kilku gcnornłóvg wyższych urzędników

oywilnych.'“ednakowoi udalo mi sig j; dostać na dwa dni i

przeczytałem jem dwukrotnie. Ogólne wynosi się

po przeczytaniu tej broszurki jest takie, że Rosja nigdy nie

wybaczy francuzom sposobu jch postępowania na południu Rosji

Szczgólna zaś nienawiść maja résjanie maju do francuzów za _

kokietowanie Petlury i popieranie sprawy ukraińskiej. Zalaea -

своде przy niniejszym tłumaczenie artykułu Seulgina pod tytu

lem: " Respice {ine- dowodzi jaskrawo, jak draglivie i na-

m1çtn1: odnosza się roaJanxl do sprawy ukraińskiej. Nienawi-

dza oni " samostijników " więcej niż bolszewików, rozumieja

oni miesi-ty lepiej niż u nas cały ogrom niebezpieczeństwa

ekonomicznego & politycznego, jakim byłoby oderwanie od Ro-

sji Ukrainy. Tem się tei tłumaczy, źe Lenikin skierował swa

ofenzywę na zachód w sironę Kijowa, a nie na północ w stronę

Raxÿk Moskwy. Starym generałom carskim i działaczom społe -

cznym wielkorosyjskim mniej niebezpieczni sie wydaja bolszeg

wiey, niż wszystkie te kola, /krugi/ wojskowe: uralskie, dog

skie, kuba skie, dyrektorjaty ukraińskie czy chromady biało|

ruskie. Bolszewicy w stosunk@ do tych rad, kół i chromad oks

zali nie więcej zrozumienia niż rzady Stołapinów. To co wy-;

rabiał Kurswjew bolszewicki na Ukrsinie w końcu roku 1917 : :

mousselgr...

|
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i na poczatkach roku 1918 może być porównane jeÿynia do ro-

boty Nurawjewa Nieszatela na Litwie po roku 1863 - іже. А ta-

ka robota nie hogła się nie podobać generałom starii carskiej

służby. Oto dlaczego wojska sowieckie były prowadzone w roku

1917-ym, gdy rada ukrsiśska stała na szczycie зиувів swej potę

gi narodowej przez generałów Hiembowskiego, Sawienko i Chutor:

i wielu 1nnyeh byłych setabowedw carskich. Bylem wówczas rów-

nież w Rosji i miałem sposobność widzieć tę radość, nawet

u ludzi, którym bolszewicy zrobili niesłychane krzywdy, z ja-

"ка oni vitali zwycięstwa Eurawjewa nad wojskami ukraińskimi.

Rozumowanie przeciętn go rosjanina było wówczas jakie: bol-

szewicy zwalcza Ukrainę samostijna, białoruska gromadę i lite

wska tarybç, a pôznieJ pp. Sazonow i Kokoweew, opierajać się

na stanie posiadania chośby Rosji sowieckiej povulla na kon-

ferencji pokojowej, czy gdzieindziej: te odwieczne rosyJekz!

ziemie były, sa i będa w posidaniu naszym. Charakterystyelnyi

też jest, de Petlura w odezwie swej wydanej do swych sicz0 -

wników wyraźnie zaznacza, że bolszewicy wpuścili do Kijów.

Denikina, aby nie dopuścić tam Ukraino‘v. Istotna przyczyna

tego wściekłego, wrogiego stosunku rosjan do niepodległej

Ukmainy opiera się przedewszystkiem na ekonomicznych podst.—x

wach. O tem trzebgbowiem pamiętać, 4e w razie oderwania się

Ukrainy od wielkiej Rosji, ta ostatnia zejdzie do stanu wie-

cznie głodnego wilka. M8wi się i pisze wiele o niéwyozerpa-

nych bogactwach Rosji, mówi się o tem, 46 tylko przysłowiowe

lenistwo rosyjskiego chłopa, niedolgstwo, marzycielstwo i brak

zmysłu organizacyjnego sfer średnich stoi na przeszkodzie,

aby te rozłegłe obszary, które stoja ugorem,albo tes wydaja

śmiesznie mały plon zamienić w kraj mlekiem i miodem płynacy.

Taka opinja nie wytrzymuje - najpobłażliwszej krytyki. Bezwa-

runkowo, ie wyżej wspomniane cechy narodu rosyjskiego peti »

guja biedę guberni wielkorosyjskich, ale główna przyczyna taj

nędzy leśy gdzieindziej. Ta przyczyna leży w tym, źe gay sig

mówi o niewyczerpanych bogactwach Rosji - to trzeba mieć na

względzie nie Rosję właściwa, a zaurubionè przez państwo ca-
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jak ongiś paóstwo moskiewskie, tak teraz paźstwo wielkorosyj-

skie byłoby organizacja wiecznie głodnych zbójów, których

tylko stojaca wiecznie na pogotowiu armja zdoła powstrzymać od

napadów rozbójniczych na bogatsze krainy sasiednie. Teraz kby-

łoby oddzielenie się Ukrainy od Нов) 1 jeszcze zgubniejsze, nić

przed dwustu laty. Przed rozbiorami bowiem Polski pairs two mo-

gkiewskie nie było i w dziesiatej części tak zaludnione, jak

dzisiaj. Jeżeli się zważy, że w dobie upadku Rzeczypospoli-

tej Rosja liczyła dwadzieścia sześć miljonów ludności, a dzi-

siaj bez Polski, Lit-wy, Rusi i Kaukazu liczy przeszło 100

miljonów to przyjdziemy do wniosku, źe przed pokojem Andruszo-

wskim, wielkorosja liczyła naj#*yżej 8 - 10 miljonów. Nawet

więc biedna pod względem produkcji :bożbwnj Wielkorosja mogła

choć z trudem wyżywić swa ludność. ;era: stosunki pogorszyły

się, dziś kraj ten moskiewski liczy juś nie 10 mili., lecz

'z góra 100 .miljonów, prócz tego nigdzie w całym świecie niema

tak wielkiego naturalnego przyrostu ludności, jak w guberniach

wielkorosyjskich. Przyrost ten wyraża się w liczbie 20 pro

1000. Przed wojna przyrost roczny całego imperjum rosyjskiego

przewyśszał ludność całej Szwajcarji, a na przyrost ten glo-

wnie się składały gubernie wielkorosyjskie. Przyrost ten po ă

wojnie, nawet wobec teraźniejszej i prawdopodobnie przyszłej

ngdzy nie zmniejszy suig. Bieda nie zmniejsza, a zamożność

nie zwiększa siły rozrodczej ludności. Potwierdzeniem tego

może służyć z jednej strony - biedna Rosja - z drugiej zaś

bogata Francja. Z tych przyczyn biedne gubernie wielkorosyj-

skie nie będa w stanie wyśywić swej ludności. Kilka faktów -

najlepiej to uzmysłowi. Wielkorosja nie ma węgla, cukru, nafty

żelaza, wełny, a przedewszystkiem dostatecznej ilości chleba.

Wszystkie te najwgżniejsze w .gospodasrce narodowej produkta

sa Nawet w nadmiarze poza granicami osiedlenia się narodu го-

syjskiego, a mianowicie: w ?oluoc; Uralu, Syberji, Kaukazie,

Krymie, a przedewszystkiem na Ukrainie. Dość spojrzeć na kar$

tę glebowa b. Imperjum Rosyjskiego, aby się przekonać, że pas

mo czarnoziemu, którym się tak chlubi Ukraina, Don i półno-

ny Kaukaz, prawie całkowicie wymija gubernie centralnej не-

Апсну&е |83%, tcgo gospodarka rolna w tych guberniach sto [даки
<< ; + '
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i nie ma widoków w najbliższej przyszłości, aby się poprawi-

ła. Jeszczć jest jeden czynnik ekonomiczny, który zmusza

Wielkorosję do kurczowego trzymania się zwiazku z Ukraina.

0 ile węgiel i ruda żelazna, ta podstawa przemysłu praetwér-

czego, znajduja się prawie wyłacznie na Ukrainie i w mniej-

szym już znacznie stopniu na Uralu i Syberji, o tyle cały

prawie przemysł włóknisty i żelazny, skoncentrowany jest

w guberniach centralnych, przedewszystkiem w Soskwie, Włodzi

hierzu. Petersburgu i Sormowie, Tule itd.

Lecz uruchomienie przewysłu tego wymaga przedewszystkiem

rudy i węgla, więc w razie oddzielenia się celnego Ukrainy,

uruchomienie to byłoby niesłychanie utrudnione. Widać to już

teraz. Nie tylko wojna i głód, lecz przedewszysijkiem odcige

cie dowozu surowca do fabryk Petersburskich spowodowało, że

ogromne to miasto, liczace na poczatku roku 1917-go około

pół trzecia miljona mieszkańców już w drugiej połowie roku

1918-go nie liczyło nawet miljona. Brzrdbotny proletarjat

fabryczny pociagnał na południe i wschód, Po uwagach tych

jasnem się stanie czem jest dla Rosji centralnej Ukrsina

pod względem gospodarczym, ale i pod względem politycznym

odcięcie kilkudziesięciu milionów ludności nie jest bes sna

czenia. Tu jest przyczyna dlaczego ci sami ludzie przez pa-

mięć na interesy państwowe cieszyli sig ze zwycięstw bolsze-
nad ukraińcami

wików, którzy od tychźk bolszewików przenieśli cała golgo-

tg przefja dowaü. Interes ten wymagał, sby separa ty s ty c zne

tendencję ukręińskie nie zdołały się pogłębić i utrwalić

pod opika cho@by chwilowej państwowości ukraińskiej. A pod-

weliny tej odrębnej pa/stwowości, z poczatku słabe, z bie -

giem czasu wzmacnisły się ciagle przez napływ daleko więcej
uświadomionych rusinów galicyjskich, wyszkolonych przytem
w życiu bedź co badź konstytucyjnem. Wnosili oni го Ukrainę
rosyjska pewien ła@, porzadek, a przedewszystkiem dali tej .
Ukrainie rosyjskiej większe drębność językowa. Ukraina bo-
wiem rosyjska nie tylko pod względem gospodarczym i éwiado-
mości politycznej, lecz newet językowym nie jest bynajmniej
jednolita. Sa tam odcienia, sa kolory, które niedostrze gal-
nie, jak w tęczy, przechodze jedne w drugie. Już za Zbruczem

subst вт собак
msTTUTE Юno Es |ARCHIV snNew York | New ши

 



Sząg Rady Centralnej, a później Dyrektorjat Ukraxésîâ-

wszelkiemi siłami starali się te niuanse zatrzeć i wytwo-

rzyć możliwie jednolity i odrębny od wielkoruskiego język

ukraiński. Czas w tym kierunku był najlepszym dla nich

sprzymierzeńcem. To teś, gdy bolszewicy weszli do Kijowa

swa działalność " wyzwoleńcza" z pod ucisku kapitalistyczne

nego zaczęli od ;aprowadzeniaqz powrotem języka rosyjskiego

Denikin robi teraz to samo.

Jeżelim się dłużej zatrzymał na stosunkach wzajemnych

Rosjan i Ukraińców - to zrobiłem to dlatego, aby wykazać,

jakim ciosem śmiertelnym politycznym i gospodarczym byłoby

dla Rosji Centralnej trwałe oddzielenie się Ukrainy. Rozu -

miejsa to Rosjanie doskonale od b. generałów carskich poczaù

wszy, a na ostatnim ciurze obozowym bolszewickin skolczywss

szy. Cytowany przeze mnie powyżej Szulgin, maż zaufania De-

nikina i członek " osobowo sowieszczania " / przyboczna ra-

da przy DenikinieĄ/ z powodu kokietowania przez Francuzów

i Amerykanów Petlury pisał w sposób następujacy:" chcemy

wiedzieć, czy Ententa istotnie kopie grób dla 30551 przez

popieranie Ukrainy, bo jeżeli tak jest - to poszukamy sobie

sojuszników gdzieindziej. Ale niech wie Koalicja, że naród

rosyjski i naród niemiecki przechodzi juź ciężka chorobę

społeczna, zwana bolszewizmem i będzie rekonwalescentem wów.

czas, gdy rak bolszewizmu nadobre zacznie toczyć organizm

państw zachodnio-europejskich / Dziennik Wielikaja Rossija

ze stycznia toku bie zacego./ Ё

Jest to grośba, ale niepodobna grośbie tej odmówić real;

nej wartośch. Istotnie Rosja zdaję się na długie lata Wyle;

czyks s€3ą5%?%ąiszewizmu, ale nawet od łagodniejszej formy -

socjalizmu. Tęsknota do władzy silnej, choćby autokratycznej

francuzów, ogromna.

Na dowód tego, prócz cytowanych powyżej głosów Szulgin

załaczam artykuł drugiego filara reakcji rosyjskiej,drukowa

ny w "Wieczernem Wremieni " /dawne Nowoje Wremia / pod ty -

tużem " Dzień za dniem." rxRerikinxsitwersyixnewex

Denikin 5 [Ш.эйі
(worsy; ~* #

[]

carskiej jest tam nieprzeparta. Nienawiść, szczególniej do J
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Denikin Komisję cęlem której Jest badanie wł.—

giego stosunku francusów do Rosji. Wkrótce po ustapieniu
~$raneuzów s Odessy, oficerowie francuscy, zamiessksłń w Ro-
stowie obawisli się ukasywać ni ulicach w uniformię. Po Wil.

sona i Ameryki istnieję równie # тјећка niechęć za rzekome
popieranie bólszewików, Dla anglików naja wdzięczność za

dostarczone nntorjuly'vojennu. rozumirja jednak dobrze, ie
angliey zrobili to pod wpływem agitacji bolszewickiej w 454 4
i ciegle strassa Anglję w sposób oczywiście nieurzędowy, %є
w razie odmówienia dalszej pomocy possulkaja sobie ta ków ej
u Miemców, Do Niemadw śywis głęboka sympatję, sapomnieli

* już праць:.аіпь то) свіу ch, pamigtsja natomiast, że
w walce atamana Zrasnowa z bolszewikami Niemcy okazali mu
wydatma pomoc w broni, amunicji i umundurowaniu, 0 dwuli~
cowości Ntepim vobec Rosjam i bolszewików nie wspominają,
lub w pobłażśliwy sp'osób ja tłomacza. W lutym i nareu roku
1919 giy Anglicy i Francuzi ociagali się z pomoca dla Deni.
kina, a bolszewicy podchodzili pod sam Rostéw, ати) а seniki.
na byłe nawókroś germanofilska, oficerowie publicznie wyraź:
14 swe sympatje dla Niemców, uważajo ich za jedynych sprzy -
mierzeieéw Sosji. Tworzono wówczas dwie kombinację: 1/ Deni.
kin gostanie pobity przes bolszewików, 6 wówczas vamo teni
m silsch bolszewicy sgniota Polskgy polacsa sig s Kismcami
i odpłaca w imieniu Rosjiy francji i Anglji sa sdradg inte-
resow rosyjskich, 2/ gd Denikin pobije bolszewików i zaj -
mie Hoskwg - to sig tot z Kiemecsmi і zemóci się też
ne francji i Anglii sa to, #e opuścili losjş. Istnieje po-
dobno uchwala iofilnrvltyttév w Odessie, tadajaga od
Venikina praylaezenia Polski do Kosji. Swentualne starcie
# Polska byłoby bardzo popularne i traeba tu & naciskiem

sasnaesy¢, że wśród rosj sn nie widać zmęczenia wojennego -

Zmęczenie to dało się zauważyć u schyłku roku 1917-go,gdy -
bolszewicy zagarnęli władzę. Obecnie nastrój umysłów xzżaa -
kyzze: oficerów i części żołnie rzy możnaby porównać do tego
duche, jakim był ośywi@ne wojsko Wallensteina za cłasów то).
ny trcydziostalqtnlcj. Ezemiosło wojenne stało się и folda-
ków Denikina druga natura, wielka część jego râmji ' ::?!goghion Stwprawdzie z grabieży, sle tembardsiej należy przypusz %…
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że chęć grabieży doda sił do walki wojskom Denikina, wówczas

_gdy przyjdłie do starcia z l'olakami i Eumunami. Do Polaków od.

nosi się rząd Denikina napozór przychylnie, chod dwulicowo.

Słabe nasze strony sa im doskonale znane. Wiedza oni dobrze,

że w brof, amunicję i umundurowanie zaopatruja nas francuzi

a własnych fabryk nie mamy wcale. Wprawdzie i oni sa na razie

oni olbrzymie zakłady artyleryjskie oraz wielki przemysł że.

lazny, dostosowany od roku 1915-go do potrzeb wojennych. Nie
należy się łudzić, ie fabryki te sa doszczętnie zniszczone

tak bynajlnioj nie jest. Sam pracowałem w przeciagu 5-iu lat

w przemyśle rosyjskim,jako inżynier ioogroliotego przemysłu
mam dokładne pojęcie. Na razie brak mu jedynie surowca i opał
Kopalnie węgla i tabor kolejowy, jak widać z załaczonych przy
nifiiejazym wykazów sa istotnie powierzchownie zrujnowane,

ale kto zna życie ›rzemysłowe, ;;;-;;;-ì—Îgi;—szybkofici: od bu-
Gowuje się przemysł, gdy ma fkx% on sprzyjajace warunki dla

swego odrodzenia. Potrzeba mu przedewszystkiem organizacji,

waluty zagranicznej i surowców. Wszystkie te artykuły Rosja -
nie znajda bardzo szybko przy pomocy kapitałów angielskich |

i amerykańskich, a przedewszystkiem niemieckich. Ci ostatni

tworza już obecnie cały szereg towarzystw aicyjnyoh. buduja

fabryki, przędzalnie , garbarnie, cukrownie itd. Rosjanie przy-
stępuja do tych towarzystw ze znacznymi kapitałami, a Niemcy
czekają na otwarcie ruchu komunikacyjnego, aby intensywniej

przysyłać swoje maszyny i specjalistów techników. W czasie
mojej obecności w Rostowie wszystkie gazety tamtejsze zamieś-

сіїу frapujaca wiadomość, &e do Denikina przyjechała Misja

handlowa niemiecka, posiidnjlca szerokie pełnomocnictwa, które
dla swych tranzakcji ogłosiła kurs rubla doiskiego, lub kigre i-

skiego według relacji: l marka niemiecka - 1 rubel, 25 kopie-
j ek dofilkinlratcnio tej pogłoski było pìèrnnujnel. Прав жд # % в
wkrótce później nastapiło zaprzeczenie urzędowe, lecz ja przy.
puszczam, źe nieoficjalna Misja Niemiecka w Rostowie j ednak
istnieje z wiedza i przyzwoleniem Denikina, a że tenże od
niej się odrzeka jestto supełnie zrozumiałe z powodéw przeze
mnie wyłuszczonych powyżej. Mówiłem już wyżej o zdolnościach

$ tg ni
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odrodzeńczych przemysłu wogóle, Jsko dowód niech mi posłuży

fakt, ie według słów minis trów belgijskich, przemysł Belgji

i jej środki komunikacji zostały już odbudowane,pomimo to,że

zostały one przez Niemców zniszczone bez porównania gruntow-

niej, niż przemysł rosyjski przez bolszewików, którzy właści-

wie nie zniszczyli prrexcies przemysłu jako takiego, a usunę-

li względnie uniemożliwili pracę czynnikom kierujscym organi;’

snayjn{=;‘Tu powstaje pytanie, czy przemysł polski może li -

ezy 6 na zbył swych towarów do Rosji - Według mojego głębokie-
go przekonania będzie to nadal nadzwyczaj utrudnione. Przede-
wszystkiem hutnictwo rosyjskie pod względem te chni cznym stoi
bez porównania wyżej od polskiej! / nie mówię oczywiście o
hutnictwie ślaskim /, następnie hutnictwo говујвкјеф па na

miejscu rudę i koks, To samo da lig powiedzieć, choć w mniej-

szym utopnxu 0 przemyśle włóknistym, Jeżeli mowa o przenika -
niu towarów sagranicznych / przedewszystkiem włóknistych /
do Rosji - to będa tam przenikały towary amerykańskie, fran-
cuskie, aient-oki. itd., a już na ostatnim pllnic-polekic.

Przyczyny tego sa różnorakie: Przedewszystkiem 11:13; produ—
кеја wyrobów np. włóknistych była u nas przed wojna o 30 do
50 % dro&ssa niż w Niemczechi Anglji, / powołuję się
tutaj na złasik broszurkę wie&kżoge znawcy przemysłu włókni - [~
stego łódzkiego Franciszka Wścięklicy/. Pozatym dowóz towarów
z Anglji, Ameryki i Niemiec będzie tańszy, nit z Polski. Pol-
ska bowiem nie ma na razię tonażu morskiego, będzie posiadała
tylko jeden port, a konfiguracja sieci kolejowej z Polski do
Rosji jest przedewszystkiem strategiczna i właściwie bliżej
będzie z Londynu, сту nawet z Ameryki do miast Saratowa, Mosk
wy, Kazania itd., niż z Łodzi i Warszawy do tychie miast. H6ó-
wię oczywiście o bliskości taryfowej, a nie bezwsględnej. 0
ile towary polskie dotychczas z powodzeniem konkurowały na
rynku rosyjskim z wyrobami zagranicznemi - to nie należy za-
pominad, źe nie płaciliśmy za te towary ceł, jakto robili
wszyscy inni. Obecnie nawet pod względem celnym będziemy praw

dopodobnie nie ty lko nie uprzywiljowani, lecz raczej npoślcdso-
ni, gâyă z całego mojego sprawozdania jest widocznem, że ЕАК
czy inaczej Rospanie pęk-ulic]: się z Niemcemi, a pomoste Com:
do tego porou‘nianll się będzie kwestja Polska i chęć zenrŚłĘĘx
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nad nami. Będzie to zemsta człowieka, który chwilowo jest у

upokorzony przez fakt, Ze do niedawna przez niego uciskany

. nerdd nie tylko z tego ucisku wyzwolił się, ale nawet pogred.

nio przez walkę z bolszewikami pomaga Rosji do odrodzenia

żudziłby Oczywiście, źe sto-

suski handlowe z Rosja xśEx%xłks należy podtrzymywać, ale

równocześnie należy unikać szkodliwych dla narodu złudześ,

jakoby niec się nie zmieniło і fabryki nasze podawnemu będa

wyrzucaly nadmiar swojej produkcji na rynki wschodnie.

Stosunki polityczne obecn@e i przez pewien czas jeszcze będa

takie, że interesy handlowe z Rosja będa mogli podtrzymywać

poszczególne jednostki, które w kufrach będa przewozić igły

i inne rzeczy, a przywozić stantad równiyż w kufrach - tytoś

Jednostki te zarobia niejednokrotnie po 800% i więcej, als

korzyśći, jakie kraj z tego odniesie sa więcej, niż rroble -

matyczne, Natomiast cała onnrgjj należy wytężyć w tym kie rup.

ku, aby podtrzymywać stosunki polityczne i ekonomiczne z ty-

mi kraikami na Knut-nin, które badź to zupełnie /Śruzia, Ar-

menja Azerbejdżan /, badź to częściowo / Тогда i Kubaś / wy-

zwoliły się z pod supremacji politycznej Rosji. Przy umię -

jętnym kierownictwie w krajach tych znajdziemy oddanych i
wiernych przyjaciół nie maja bowiem one z nami żadnych зргве. -
cznych interesów, a narodom tym więcej jeszcze niż nam, та-

leży na naszej pomocy, W ich przyszłej walce z Rosja. Walka

ta jest nieunikniona. 0 ile bowiem w stosunku do nas rosjanie

ukrywaja swoja nie chęć, pozostawiajac porachunki z nami na

san konieg, o tyle nienawiść do gruzinów, tafrów sakaukas -

kich i seperatystów kubańskich jest zupełnie nieukrywane i

w dodatku rosjanie traktuje te narody pogardliwie. Niestety

stwierdzić w tym miejscu muszę, zonale wiem jak jest w Za -

kaukaziu, ale na miejscu w Lostowie polskie kolonje, mia-t-

daiyd do zupełnego porozumienia z tamiejszemi kolonjami gru-

ziiskiemi, armiacskiemi i innemi, traktuje je réwnieì pogar-

dliwie i nie wierza w ich przyszłość niepodległa. Wogóle as-

leży stwierdzié, że kolonje polskie w Rosji południowej po

cawnemu tkwia w swyeh przyzwyczajeniaeh i wiernóści dla Res}

i wprost nie zdaj: sobie sprawy z tego ogromu zmian pol tym:
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nych, jakie w kraju w ty m czasie zaszły. E

îxnizazjsxzexaratysiyeznazrauaxEmubanixsaxsăsx
Nie chcę przez to powiedzieć, że kolonje polskie tamte js ze

sa рояів wione patryjotyzmu, przeciwnie patryjotysm ten jest
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głęboki, do kraju tak wielkie, że pomimo ogrom

nych przeszkód, jakie piętrza się przeciw chcacym powrócić

do kraju, pomimo przestróg moich i innych, że w kraju by na j -

mniej nie jest tak dobrze, jak się to z perspektywy rosyj -

skiej wydgwad może - ludzie nieraz zamożni, posidajacy wy -

bitne stanowiska ruhen}. wszystko i wyjeśdźaja do Polski.

Ale patryjotyzm ten jest dość naiwny, wierzaw w słowiań-

skie sentymenta rosyjskie, które każa Rosji zapomnieć o Sprz

cznych interesach z Polska.

Pomimo wciaż trwajacej reemigracji, kolonje polskie na

południu Rosji sa jeszcze dość liczne. W samym jest

polaków około 10.000, w Charkowie 12.000, w Skaterynosiawiu

tyleż itd. Wiosna roku bieżgcego ogłoszono rozkaz, na mocy

którego polacy zamieszkali w Rosji mieli do wyboru, albo mo-

bilizację do dywizji Zeligowskiego, stacjonowanej wówczas

w Odesie, albo poprostu pobór do wojska rosyjskiego. Dało to

oczywiście powód do licznych nadużyć rosyjskiek$, którzy skwe

plimie koriyutnli ze swego prawa i wszystkich polaków ocia-

gajacych się lub wptost nie mogacych w porę stawić się do з

wojska polskiego zabierali do wojska rosyjskiego. Jednakże

zaznaczyć mńszg, że będac w kościele w Niedzielę, wśród mo -

dlacych się zauważyłem niewielu wojskowych. Znawcy stosunków

tłumaczyli ten objaw faktem, że Denikin wszystkich polaków

wysyła natychmiast na front. Rzecza naszych Misji Wojskowych

czy innych byłoby natychmiastowe zażadanie, aby wszystkich

polaków wycofanó z frontûw rosyjskich. 0 ibe bowiem słuszna

jest i sprawiedliwa dalsza walka przeciw bolszewikom na fron-

gie polskim w granicach dawnej Azeczypospolitej Polskiej, o

tyle zdaniem mojem, jest naiwnem, albo wprost w chwili obe-

cnej szkodliwem dalsze wspomaganie Denikina w głębi samej

Ronix; w tym momencie, kiedy bolszewizm dogorywa, kiedy ró -

wnowaga sił jaskrawo jest naruszona na korzyść Denikina i -

kiedy ten ostatni w depeszy swej do Dudykiewicza, prezesa

organizacji " Rosjan Prikarpackich " wyraził się w sposób

następujacy: " szczęśliwym b9d9.gdy‘orly rosyjskiolęąitśqja* NSOE
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znowu dógłźrpuckinh. Tenże Denikin na uroczystym obleaał£.ź'

wydanym na cześć generał: Karnickiego i p. Iwanowskiego, po-:

wiedział słowa następujace: " Uważałbym za najnieszczęśliwszi:

chwilę w swoim życiu, gdybymąsnuszony był walczyć z Polska".

Mimochodem zaznaczam, że zarówno powitalna mowa gen. Denikin:

jak i odpowedé gen. Karnickiego wypowiedziane zostały w ję-

zyku rosyjskim, czem tak był niemile dotknięty p.IwĘnowski,

że zupełnie powstrzymał się od jakiegokolwiek manifestowania

swoich uczuć i ograniczył się do prywatnej rozmowy z pania

Denikinowa

Skoro juź mowa o pretensjach Denikina do Wskhodniej Gali-

cji i Chełmszczyzny - to trzeba tutaj dodać, że przed kilku

tygodniami pruodlta'ioiolltlo rosyjskie т Рагу&и w osobie

p. Sazonowa i towarzyszy ułożyło Radzie Czterech / Supreme

Conseil / memorjał, w którym bez ogródek nie tylko, że domagt

się zwrotu Litwy, Białej Rusi, nie tylko nie uznaje niepodle.

głości Estonji,à Łotwy, Gruzji, i Armenji, leć!

nawet w sposób najzupełniej oficjalny domaga się Galicji

Wschodniej i Chełmszczyzny.

Przeciwstawieniem tym apełytom rosyjskim może służyć nie

tylko i nie tyle Ententa czy poszczególni jej członkowie,

lecz przedewszystkiem te narody, które badź to zupełnie wyzwe

liły się z pod władzy rosyjskiej, badź to /Rumunja / oderwały

od niej spora połać kraju. Р. Szulgin, w cytowanym wyżej

artykule"Bespicc Finen"groxi, że za utworzenie takiego води—д

szu narodów wyzwolonych Polska zapłaci ponowna utrata ливре—;

dległości. Sadzić należy, że tylko tchórze i ludzie naiwni

ulękna się tej grośby, przeciwnie - jedynie ten sojusz może

nas uchronić w niedalekiej przyszłości nie tylko przeć utreży

ta naszych kresówwschodnich, lecz re wet naszej niezależności

politycznej. Zawarcie tego sojuszu jest palaca potrzeba, nie з

tylko ze względów politycznych i strategicznych, ale 1 екопо-

miczanych. Mówiłem już wyżej, że stosunki ekonomiczne Polski -

z Rosja ulegna przerwie na czas dłuższy. Kraj nasz jest jed-

nak zbył biedny, pojemność nawet powiększonego rynku polskie-

go wewnętrznego zbyt mała, aby nam mogła w łupełnośoi zesta-

pić rynki rosyjskie, tymbardziej, że w handlu, {ak i wszędlia
obowiazuje prawo bezwładności i nie tak jest ia wo Zastapg
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odbiorców zagranicznych przez odbiorców wewnętrznych. -

Łatwiej już znacznie zastapić jednych odbiorców zagranicz-

nych przez drugich, z którymi nas wiaże wspólny interes poli-

tyczny. Mam tu na myśli przedewszystkie m Rumunjg, dalej Bul-

garję i Turcję, a już na dalszym planie wymienione wyżej kra—

je zakaukazkie. 0 stosunkach handlowych z Rumunja pisałem

już z drogi, będac w Bukareszcie. Kraj ten, jak równieś Bul-

garja i Turcja nie posiada prawie zupełnie przemysłu tekstyl-

nego i jeżeli przed wojna pomimo granicy celnej nasze wyroby

włókniste tam doc1erąły,/to tem łatwiej zrobić to teraz, gdy

mamy bezpośrednioa granicę z Rumunja, lub wolny tranzyt do

Turcji i Bulgarji. Wélad 2a stosunkami ekonomicz-

nymi z tyfivkrajMMLpéjdzia bliższe współdziałanie polityczne

przeciwko Rosj&ł, tymbardziej, że szczególniej w Turcji jest

dość liczna i bogata kolonja polska, sa tam niewygasłe sympa-

tje dla Polski, datujace się od czasów Konfederacji Barskiej a

i trwajace poprzez cale 19 stulecie aż do naszych czasów.

W Konstantynopolu mieliśmy konferencje z przedstawicielami

tamtejszej kolonji polskiej, wśród członkówktórej był obecny

wnuk cadyka Czajkowskiego. Ojciec jego był gen.gubernatorem

Libanu i zarówno on, jak i inni członkowie tej konferencji

posiadaja ogromne stosunki nie tylko wśród Turków, lecz i

wśród greków, włochów, francuzów i inny ch, niezwyklę licznie

tam zamieszkałych. Ludzie ci, pomimo tego, źe pramie z spomnie

li ojczystego języka zachowali dla Bolski głęboki sentyme nt

i preywiazanie i gorliwie zaofiarowali swa pomoc w nawiazaniu

stosunków ze Wschodem. Wśród członków tamtejszej kolonji wy -

różnia się dr. Semerał 70-letni staruszek, który cały swój {

długi pobyz w Konstantynoéolu i na Bliskim Wschodzie poświę-

cil na zbieranie zabytków posiadających nieoceniona wartość

historyczna. Ma on bogate zbiory numizmatyczne, które znawcy

obliczaja na kilkadziesiat miljonów marek, з które on zadekla

rował zupełnie bezinteresownie na rzecz Muzeum Narodowego

w Warszawie i Krakowie. Pisałem o tem z drogi i pozwolę sobie

w iym miejscu przypomnieć, gdyż byłabyto szkoda niepowetowana

gdyby zbiory te w razie śmierci szlachetnego starca zostały

rozkradzione, a ewntualności je j obawia się on sam i prosił

nas bardzo,aby Hzad Narodowy skarby owe jaknajprędzej przejał

we} op
me neee, дл » ‚__—„Lkw



Wracając do spraw rosyjskich chciałbym jeszcze krótko scharakteryzował

stosunki panujące na Kubani / Obwód Wojska Kozaków Kubańskich / .' Kraj to nie-

zwykle bogaty, zaludniony przez kozaków, którzy szczyczą się tym, że pochodzą

w prostej linji od kozaków zaporośskich. Do swej odrębności przywiązani są

więcej, niż kozacy dońscy. Mniejteż na Kubani jest elementu napływowego z Ro—

sji Centralnej, który natomiast dość gęsto obsiadł okręgi gomicze donieckie.

Posiadają kozacy kubańscy szeroką dość autonqu; Władzę wykonawczą dziuńy_

nakaény otonan / obecnie gen; Filimonow /, który ją dzieli z Radą Ministrów.

Parlament, zwany podobnie jak na Ukrainie - Radą - posiada też szerokie atry -

bucje. Préogk tego istnieją Sejmiki utanieme / powiatowe /- otdieły,

Stosunki z Dobrą Axmją i Denikinem są bałdzo нафига; i szczególniej się

popsuzy od czasu zabójstwa w Rostowie Prezesa Rady - мыть; czło-

wieka piezwykle poważanego i popularnego na całej Kubań; Powszechne jest na

Kubani i naDonie mniemanie, że Riabwoła zabili asenci Beninu-; Fakten зщ;

że śledztwo prowadzone jest w ten sposób, aby istotnych winowajców nie wykryło

i z tego powodu było w Radzie Kubańskiej kilka ostrych interpelacji .. 0 літо?

kozaków kubańskich do reszty Rosji świadczy fakt, że sari mając wielki nadmiar

zboża nie pozwalają wywozić poza gremice obwodu nawet kilku funtów шт; to

tes funt chleba w Ekaterinodarze w wolnej sprzedaży kosztuje tylko rubla, gdy

w Rostowie 3 rb., & w oddalonym tylko o 20 wiorst od gramie Kubani Noworosyj-

sku 4 rb. Kubańczycy domagają się przyłączenia do ich obrodu całej tak zwanej

Czarnomorskiej Guberni, która wązkim pasmem oddziela ich kraj od morza Czarne-

go.

Uważam też ka zupełnie prawdopodobną pogłoskę, która się pojawiła w gaze-

tach warszawskich, jakoby na Kubani wybuchło powstanie przeciwko Denikinowi

i kubańczycy zajęli Noworosyjak; Byłoby bardzo wskazanem, aby w Ekaterinoda-

rze stale siedział nasz konsul, któryby zadzierżgnął ściślejsze stosunki

z Rządem Kubani i podsycał niechęć Kubańczyków do Dobramji. Łagodzący wpływ

na separatyzm kubańczyków wywiera młody generał Szkuro sam jest patryjotą re-

syjskim i oddał on Denikinowi nieocenione usługi przez to, że ze swym konnym

korpusem przedziera się ustawicznie na tyły bolszewików, robiąc im пеш.

spustoszenia, powodując nieopisany zamęt i wracając następnie do swoich. -.
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Taką samą metodę w ostatnich czasach uprawia dowódzca kommego korpudu ko-

zaków dońskich, gen. Mamantow, który przedarł się aż pod Moskwę i zajmował

czasow Ајадал, Tambow, Jelec, Kozłów, Woronież itd. 0 okrucieństwach tych

generałów dają pojęcie ich biuletyny: sen. Memantow np. pisze, że w Kozło-

wie zemknął kilkuset czorwonogwardziśtóv do budynku, anastępnie ten budy

nek kazał podpalić.~

ByLem prawie, że na froncie bojowym w Sarepcie około Garycyna, który 23

sierpnia bolszewicy odebrali częściowo od kozaków.

Wprawdzie azmja Denikina wyparka ich po kilku godzinach z miasta, ale

bolszewicy zdążyli prawie doszczętnie zniszczyć fabrykę broni pod Carycynem

Îabrykq tę budoweł w ciągu kilku lat angielska fimma Wickersa, nie była

ona wykończona, lecz pęd. względem technicznym było to prawdziwe cacko.—

0 gesertosci, z jak@, walczono o posiadanie Garycyna, tego klucza do pa-

nowania nad Wołgą i całym południowym wschodem Rosji dają pojgóies komunika-

ty sztabu Denikina, które głosiły, Ze ce£e roty bolszewiekie kofczyky samo-

bójstwem, nie chcąc się oddać do "lie—11.—

Zresztą był to jedyny dla nich sposób wyjściu,- gdyż te same komunikaty

Denikina wkrótce wydane po wzięciu Charkowa i Kurska głosiły, że w tych

miastach powieszono w ciągu jednego dnia po kilkuset bolszewików.,

Wogóle należy z naciskiem podkreślić jeszcze raz, że w okrucie/stwie, bar-

barzyństwie i grabieżach " kulturalna i patryjotyczna" axmja Denikina w

niczem nie ustępuje bandom bolszewickim .Jeżeli chodzi i vwyrefinowanie mor-

derstw, to bolsżewicy, choć też niewiele, górują nad " dobrowolcami " i

kozakami, mordy dobrowolców, a raczej masowe wieszenia przez nich bolszowi-

ków są jednak większe.

Jechałem z Rostowa do Carycyna kilka dni w oficerskim wagonie pancerne-

go pociągu / zrobiono mi tę grzecmoé6, jako członkowi Misji Pańskim 4

W czasie drogi wiele rozwiała z kilku pułkownikami i kapitensmi. Jeden

z nich no. opowiadał o takiej scenie: pen. Wrangel, dowódzca armji ча] сле-

cej przeciw bolszewikom pod Cal-yam wydałk jeden z niezliczonych swych

rozkazów o powieszeniu bolszewików. Gdy jedem ze skazanych zerwał się ze

  

    

   

  

stryczka, gonorat krzyknął: " Dorubit zijga jego", wówczas podskoczył czer-

kies przybocznej straży №№ i wedle słów opomadaJąoegotej sceni- ofice—

- nie dobił ofiary, lecz powoli dorśneł na oczach wszystxiuh Pis. "
insrituie |

Słuchacze wyrnativ swe zadowolenie, jakby smakujac te scene. ARCHIVES
New York

Przytaczam te rzeczy w imię objektywizm, gdyż o okrucieństwach bolsze-

wików mówi sięż i pisze u nas jednostronnie, zamilczając o postępowaniu

strony przeciwnej.

- 2001
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Jeszcze raz wracając do liczebności armji Denikina, zaznaczam,że liczbę

\

1 miljona podawano 1 lipca, od tego czasu liczba ta napewno wzrosła.

Dane te mam od naczelnika drukarni wojskowej w Rostowie. Zresztą do cyfry

tej się dojdzie, jeżeli się uwzględni długość frontu

W czasie mojego pobytu front ten zaczynał się u morza Kaspijskiego na za -

chódod Astrachami, później wygiął się na wschód biegł mniej więcej linją

Wołgi, przekroczył ją w kilku miejscach na północy około Dubowki / 20 km.

za Carycynem / zaginał się na zachód w stronę Domu, przekraczał tę rzekę

w kilku miejscach w jej północym biegu,.nie dochodził do Woroneża, Orła

/obecnie te miasta już są w posiadaniu Denikina/, dochodził za Kijów, skrę-

cając za tym miastem znowuż . na południa; Obecnie podobno Kijów znowuż ode-

brali bolszewicy i jest to zupełnie prawdopodobne, gdyż jeszcze w Rostowie

były nieoficjalne wiadomości, że Denikin pod Kijowem poniósł od bolszewików

poważną 12115159.- Front wyżej wymieniony ciągnie się na przestrzeni około

2 tysięcy km., a jeżeli się zważy, że od strony Rruzxfite Gruzji, Adżepbejdźa-

nu Denikin zmuszony jest utrzymywać pod bronią liczną axmję, to przyjdziemy

do wniosku, że wymieniona cyfra miljona nie jest bynajmniej przaeadzom;

W o l n o ś 6 p ra s J.

w Denikji jest do tego stopnia ograniczona, że cenzura nie puszcza na-

wet niewinnych cytat z dzienników zagranicznych francuskich i angielskidx;

Q jakimkolwiek ruchu socjalistycznym niema mowy; Czasy regimeu carskiego

wspominane są jako ideał wolności; Denikin ciągle w swych odezwach i enun - |

cjacjacj powtarza, że nie przesądza przyszłego ustroju Rosji, ale w prakty- І

ce stworzył już obecnie władzę autokratyczną i zdaje się chciałby иј& utrzy

N

mać na staże. ,

Na zakończenie chciałbym jeszcze dotknąć sprawy stosunku rosjan фо Ніша»

nii... 2 pow du Bessarabji nienawidze, oni rumunów bez granie i czekają tylko

sposobnej chwili, aby się na rummach zemścić za prześladowanie elementu i

rosyjskiego za Dniestrem: - '
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jakie mi się nasuwają z tego com w Rosji widział, czytał i słyszał są

następujące: W roku ubiegłym i na początku roku bieżącego Denikin ze swoją

amją był bezwarunkowo naszym naturalnym sprzymierzeńca; Siły bolszewickie

na froncie polskim, stan umysłów w kraju były wówczas takie, że musieliśmy

się cieszyć z powodzeń Denikin Zachkannosé bowiem bolszewicka i ich ape- ”

tyty na ziemie nasze nigdy nie ustępowały apetytam Rosji CATSkiej, c 4
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nikinowskiej. I byli oni wówczas dość silni, aby po zenieceniu Denikina њеS

grozić poważnie naszemu byłowi niopodlugkm; Dziś sytuacja radykalnie się

zmieniła, dzić bolszewizm dogorywa, a na oczach jego powstaje Roga, ktéra

gruntownie wyleczyła się z bolszewizmu i jedyne uczucie, którem dziś natchnie

ni są wszyscy rosjanie jest chęć odbudowanie Rosji w jej granicach przedwojen-

nym.~

Czem to nem grozi, zdaje się rozumie każdy. Sądziłbym, де пећедаЖођу wo-

bec tego naśladować politykę rosyjską w dobie Stanisława Poniatowskiego,

która się streszczała w słowach Pamina pisanych do księcia Repnina: "Wspona-

gając ich / dysydentów / zbył silnie, mógłbyś doprowadzić do tego, że Pol-

ska stanie się państwem silnem i praworzadnem, i wówczas nie tylko nie będzie

miejsca na naszą " gwarancję ", lecz nawet nasza ludność z guberni Smoloh -

skiej, podobna do pogranicznyghkuża ziem polskich z języka i upodobań może

zacząć tęsknić do Polski. / Sokowjew, 26 tom /

W końcu zaznaczam, że pisałem ten muorjù—pozpìuznie à wobec czego

nie są wykluczone usterki stylistyczny.-

ва,

Warszewa, 23 paździemika 1919 r.
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